
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 15.07.2025 
 

DETERMINA TITOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 112/2025 
 
OGGETTO LAVORI di ammodernamento e miglioramento del complesso turistico di proprietà, in località Aplis in comu-

ne di Ovaro (Ud). Appalto denominato 24-9978 C.U.C. della Carnia. 
Concessione proroga termini contrattuali 
CODICE CUP: B38I24002250002 
CODICE CIG: B51180BC5E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO 
 
Premesso 

- Che con propria determinazione n. 24 del 17.02.2025 si prendeva atto della determinazione del Titolare di 
Posizione Organizzativa presso la CUC della Comunità di montagna della Carnia n. 109 del 14.02.2025, con 
la quale si procedeva all’aggiudicazione dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del 
complesso di Aplis in Comune di Ovaro” - CIGB51180BC5E a favore di TERMOCARNICA SNC di Cescato Pao-
lo & C., con sede in Tolmezzo (UD), Via A.P. Candoni CF/P.IVA 01831400302, per l’importo di € 
276.253,96, di cui € 3.174,45 per oneri di sicurezza, oltre IVA nei termini di legge; 

- Che con medesima determinazione n. 24 del 17.02.2025 si impegnava la somma complessiva di € 
276.253,96 oltre IVA nei termini di legge, al codice 2035 “Progetto integrato agrituristico Aplis” del bilan-
cio consorziale per l’anno 2025; 

Visto il contratto nella forma di scrittura privata di data 11.03.2025 prot. 494; 

Dato atto che i Lavori sono stati consegnati con Verbale del direttore lavori sotto riserva di legge di data 28.04.2025, 
che stabiliva il termine al giorno 18.07.2025; 

Viste le intervenute criticità nell’esecuzione dei lavori impiantistici di cui alla PEC di data 07.07.2025, afferenti in parti-
colare al notevole ritardo nella fornitura di accessori tecnici non presenti a catalogo in quanto “pezzi speciali”, da realiz-
zarsi ad hoc per il cantiere di cui trattasi; 

Richiamati 

- Il Decreto n. 37657/GRFVG del 05/08/2024 della Direzione centrale attività produttive e turismo con la 
quale si concedeva al Consorzio Boschi Carnici il contributo di euro 217.021,09 ai sensi dell’articolo 61 del-
la legge regionale 9 dicembre 2016, n. 21, a sostegno del progetto denominato “Lavori di ammoderna-
mento e miglioramento del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis in comune di Ovaro: interventi im-
piantistici”; 

- Il Decreto n. 7874/GRFVG del 24/02/2025 della Direzione centrale attività produttive e turismo con la 
quale si concedeva al Consorzio Boschi Carnici una proroga al termine di ultimazione dell’investimento in 
parola fino al 31.07.2025; 

- Il Decreto n. 36481/GRFVG del 11/07/2025 della Direzione centrale attività produttive e turismo con la 
quale si concedeva al Consorzio Boschi Carnici una proroga al termine di ultimazione dell’investimento di 
cui trattasi fino al 30.11.2025; 

Considerata la necessità imprescindibile di una proroga contrattuale e preso atto che i fatti di cui sopra, imprevisti ed 
imprevedibili, non sono imputabili all’appaltatore né a negligenza o colpa di quest’ultimo né della Stazione Appaltante, 
si è ritenuto di accettare le ragioni addotte dall’impresa appaltatrice;  

Stabilito 

- di disporre una proroga ai sensi dall’art. 120 del vigente Codice degli appalti D.Lgs. 36/2023, e di fissare 
pertanto la nuova data di ultimazione dei lavori al 15.11.2025;  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 

2 

- che la proroga contrattuale di cui alla presente determinazione ha come solo effetto il differimento del 
termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dal contratto originario di data 
11.03.2025 prot. 494 e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 

- che la proroga di cui in oggetto non comporta modifica del contratto e viene concessa a condizione che 
l’impresa appaltatrice non possa avanzare pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni con-
trattuali; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  
- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. Di disporre in qualità di RUP una proroga contrattuale ai sensi dall’art. 120 del vigente Codice degli appalti D.Lgs. 
36/2023, e di fissare la nuova data di ultimazione dei “Lavori di ammodernamento e miglioramento del complesso 
turistico di proprietà in loc. Aplis in comune di Ovaro: interventi impiantistici” al 15.11.2025. 

2. Di stabilire: 

- che la proroga contrattuale di cui alla presente determinazione ha come solo effetto il differimento del termi-
ne finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dal contratto originario di data 11.03.2025 
prot. 494 e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 

- che la proroga di cui in oggetto non comporta modifica del contratto e viene concessa a condizione che 
l’impresa appaltatrice non possa avanzare pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni contrattua-
li. 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione all’operatore economico aggiudicatario dei Lavori di cui trat-
tasi e all’Ufficio di direzione lavori. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla sezione “Amministra-
zione trasparente”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e del PROGETTO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
15.07.2025 al 30.07.2025. 
Tolmezzo, lì 15.07.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 


